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Záverečný účet Obce Šterusy za rok 2024 

 
 

1. Úvod 

 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2024. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný 

rozpočet bol zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako schodkový, finančné operácie 

ako prebytkové. 
 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. 

Rozpočet obce bol schválený Obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2023 Uznesením č. 

88/2023. Uznesením č. 52/2023 schválilo Obecné zastupiteľstvo vykonávanie zmien rozpočtu 

počnúc rozpočtom obce na rok 2023 starostom obce v nasledovnom rozsahu:  

- Presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu v maximálnej výške 

3 000,00 € na každé rozpočtové opatrenie a v maximálnej výške 15 000,00 € na celý 

rozpočtový rok, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky. 

Rozpočet bol zmenený: 

- 1. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 31.01.2024 rozpočtovým opatrením č. 1 

- 2. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.02.2024 č. 1 

- 3. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 02.02.2024 rozpočtovým opatrením č. 2 

- 4. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 12.02.2024 rozpočtovým opatrením č. 3 

- 5. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 13.02.2024 rozpočtovým opatrením č. 4 

- 6. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 23.02.2024 rozpočtovým opatrením č. 5 

- 7. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 24.02.2024 rozpočtovým opatrením č. 6 

- 8. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.03.2024 č. 2 

- 9. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 04.03.2024 rozpočtovým opatrením č. 7 

- 10. zmena rozpočtu schválená Uznesením OcZ č. 102/2024 ku dňu 05.03.2024 

- 11. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 15.03.2024 rozpočtovým opatrením č. 8 

- 12. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.04.2024 č. 3 

- 13. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 1 ku dňu 02.04.2024 (50,00 EUR) 

- 14. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 08.04.2024 rozpočtovým opatrením č. 9 

- 15. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 22.04.2024 rozpočtovým opatrením č. 10 

- 16. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 23.04.2024 č. 4 

- 17. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 02.05.2024 č. 5 

- 18. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 15.05.2024 rozpočtovým opatrením č. 11 

- 19. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 17.05.2024 rozpočtovým opatrením č. 12 

- 20. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.06.2024 č. 6 

- 21. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 2 ku dňu 02.06.2024  (1 215,00 EUR) 

- 22. zmena rozpočtu schválená Uznesením OcZ č. 111/2024 ku dňu 04.06.2024 

- 23. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 28.06.2024 rozpočtovým opatrením č. 13 

- 24. zmena rozpočtu schválená Uznesením OcZ č. 119/2024 ku dňu 01.07.2024 

- 25. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 02.07.2024 č. 7 

- 26. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 3 ku dňu 03.07.2024 (2 945,72 EUR) 

- 27. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 08.07.2024 rozpočtovým opatrením č. 14 

- 28. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.08.2024 č. 8 

- 29. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 4 ku dňu 02.08.2024 (30,00 EUR) 
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- 30. zmena rozpočtu schválená Uznesením OcZ č. 124/2024, 128/2024 ku dňu 

07.08.2024 

- 31. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.09.2024 č. 9 

- 32. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 5 ku dňu 02.09.2024 (20,00 EUR) 

- 33. zmena rozpočtu schválená Uznesením OcZ č. 136/2024 ku dňu 09.09.2024 

- 34. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 27.09.2024 rozpočtovým opatrením č. 15 

- 35. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 6 ku dňu 30.09.2024 (1 512,72 EUR) 

- 36. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.10.2024 č. 10 

- 37. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 7 ku dňu 02.10.2024 (711,00 EUR) 

- 38. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 24.10.2024 rozpočtovým opatrením č. 16 

- 39. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 30.10.2024 č. 11 

- 40. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.11.2024 č. 12 

- 41. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 8 ku dňu 02.11.2024 (1 656,00 EUR) 

- 42. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 12.11.2024 rozpočtovým opatrením č. 17 

- 43. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 01.12.2024 č. 13 

- 44. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 9 ku dňu 02.12.2024 (2 937,00 EUR) 

- 45. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 10 ku dňu 03.12.2024 (202,00 EUR) 

- 46. zmena rozpočtu vykonaná ku dňu 06.12.2024 rozpočtovým opatrením č. 18 

- 47. zmena rozpočtu schválená Uznesením OcZ č. 154/2024 ku dňu 09.12.2024 

- 48. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 10.12.2024 č. 14 

- 49. zmena rozpočtu schválená starostom obce č. 10 ku dňu 11.12.2024 (1 955,00 

EUR) 

- 50. zmena rozpočtu vykonaná zamestnancom obce ku dňu 30.12.2024 č. 15 

- 51. zmena rozpočtu schválená Uznesením OcZ č. 156/2024 ku dňu 31.12.2024 

 

 

2. Rozpočet obce k 31.12.2024 
 

 
Schválený rozpočet 

 

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2023  

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov 

Príjmy celkom 335 109,50 € 434 881,74 € 416 311,68 € 96 

z toho :     

Bežné príjmy 302 524,00 € 340 864,00 € 323 998,83 € 95 

Kapitálové príjmy 0,00 € 3 180,00 € 3 180,00 € 100 

Finančné príjmy 32 585,50 € 90 837,74 € 89 132,85 € 98 

Výdavky celkom 335 109,50 € 434 881,74 € 412 064,14 € 95 

z toho :     

Bežné výdavky 302 524,00 € 333 225,63 € 310 954,06 € 93 

Kapitálové výdavky 32 585,50 € 101 656,11 € 101 110,08 € 99 

Finančné výdavky 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 € 

(vyrovnaný) 

0,00 €                     

(vyrovnaný) 

4 247,54 € 

(prebytkový) 
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3. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  335 110 €  434 881,74 €  416 311,68 € 96   

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 434 881,74 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 416 311,68 EUR, čo predstavuje 96 % plnenie.  

PRÍJMY CELKOM 

 

1. Bežné príjmy 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  302 524,00 €  340 864,00 €  323 998,83 € 95   

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 340 864,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 

323 998,83 EUR, čo predstavuje 95 % plnenie.  

a) daňové príjmy 

 

  

 

 

Kategória 
Schválený rozpočet   

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

  

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách   

  spolu 260 599,00 €   264 885,00 €  258 406,97 € 98   

  110 191 815,00 €  191 815,00 €  186 417,59 € 97   

  120   38 329,00 €    42 615,00 €    42 611,84 € 100   

  130   30 455,00 €    30 455,00 €    29 377,54 € 96   

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 191 815,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 186 417,59 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 97 %. 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 42 615,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 42 611,84 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 19 280,94 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 23 204,45 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 126,45 EUR. 

Za rozpočtový rok 2024 bolo zinkasovaných 42 599,36 EUR, za nedoplatky z minulých rokov 

12,48 EUR. K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností. 

Dane za špecifické služby 

Dane za špecifické služby zahŕňajú daň za psa v sume 600,00 EUR, poplatok za komunálny 

odpad a drobný stavebný odpad 14 373,16 EUR, daň za jadrové zariadenie 14 404,38 EUR. 

Z rozpočtovaných 30 455,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 29 377,54 EUR, 

čo predstavuje 100 % plnenie. Za rozpočtový rok 2024 bolo zinkasovaných 29 353,04 EUR, za 
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nedoplatky z minulých rokov 24,50 EUR. K 31.12.2024 obec neeviduje pohľadávky za 

poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad, daň za jadrové zariadenie v sume 

14 404,38 EUR je splatná v roku 2025. 

b) nedaňové príjmy: 

 

  

 

 

Kategória 
Schválený rozpočet   

Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné 

plnenie 

príjmov 

  

% plnenia 

príjmov 

k rozpočtu 

po zmenách   

  spolu   41 925,00 €     56 036,00 €    45 648,86 € 81   

  210     3 515,00 €      4 475,00 €      4 474,55 € 100   

  220   38 410,00 €    51 561,00 €    41 174,31 € 80   

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 4 475,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 4 474,55 EUR, čo 

je 100 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 518,95 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 2 955,60 EUR. 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 51 561,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 41 174,31 EUR, 

čo je 80 % plnenie.  

Medzi administratívne poplatky a iné poplatky a platby boli rozpočtované správne poplatky 

v sume 1 514,00 EUR, za porušenie predpisov v sume 40,00 EUR, úhrada pohľadávky SÚS -  

preplatok za rok 2023 v sume 763,82 EUR, poplatok za plyn v prenajatých budovách v sume 

892,96 EUR, za spotrebu energií v kultúrnom dome v sume 6,60 EUR, za vyhlásenie 

v miestnom rozhlase v sume 280,00 EUR, za separovaný odpad v sume 98,00 EUR, v budove 

bývalej ZŠ za energie v sume 297,82 EUR, príjem z príspevkov rodičov za dieťa v MŠ v sume 

2 560,00 EUR,  príjem za zaplatené stravné do školskej jedálne a za stravné zamestnancov 

v sume 5 295,61 EUR a poplatky za odber vody v sume 29 425,50 EUR. 

 

d) prijaté granty a transfery - obec: 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

             0,00 €  19 943,00 €  19 943,00 € 100   

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 19 943,00 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 19 943,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Regionálny úrad školskej správy v 

Trnave 
2 958,00 €  

Príspevok na výchovu a vzdelávanie detí 

MŠ  
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  Ministerstvo hospodárstva SR 7 085,37 € 

Dotácia na pokrytie dodatočných 

nákladov v dôsledku zvýšenia cien plynu 

a elektriny 

Okresný úrad Piešťany, MV SR 156,42 € Úsek hlásenia a registra obyvateľov 

Okresný úrad Piešťany, MV SR 21,20 € Register adries 

Okresný úrad Piešťany, MV SR 1 686,15 € Voľby prezidenta SR 2024 

Okresný úrad Piešťany, MV SR 954,80 € Voľby do Európskeho parlamentu 2024 

Ministerstvo financií SR 

3 510,00 € 

Dotácie obciam na krytie výdavkov 

súvisiacich s výpadkom dane z príjmov 

fyzických osôb v roku 2024 

Úrad práce, sociálnych vecí 

a rodiny Piešťany 1 008,00 € 

Podpora výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa („dotácia na stravu“) 

Enviromentálny fond 1 563,06 € Príspevok za uloženie odpadov 

Trnavský samosprávny kraj 500,00 € 
Dotácia na projekt „Country Šterusy 

2024“ 

Trnavská vodárenská spoločnosť, 

a.s. 
500,00 € Sponzorský dar „Country Šterusy 2024“ 

 

Prijaté granty a transfery boli účelovo určené na bežné výdavky a boli použité v súlade s ich 

účelom. Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v sume 

359,80 € z roku 2023 bola v roku 2024 vrátená. 

 

2. Kapitálové príjmy: 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

            0,00 €          3 180,00 €         3 180,00 € 100   

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 3 180,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 

v sume 3 180,00 EUR, čo predstavuje 100 % plnenie.  

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 3 180,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume 3 180,00 EUR, čo 

predstavuje 100 % plnenie. 

 

3. Príjmové finančné operácie: 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné plnenie 

príjmov 
  

% plnenia príjmov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  32 586,00 €  90 837,74 €  89 132,85 € 98   
 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 90 837,74 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2024 v sume 89 132,85 EUR, čo predstavuje 98 % plnenie. 

V roku 2024 boli zapojené do príjmu cez príjmové finančné operácie prostriedky poskytnuté 

z Enviromentálneho fondu na Zateplenie obvodových sien a strechy budovy obecného úradu 

v sume 30 955,50 EUR a nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa v sume 359,80 € z roku 2023, ktorá bola v roku 2024 vrátená. 
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Uznesením obecného zastupiteľstva č. 67/2023 zo dňa 27.09.2023 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 1 629,24 EUR (zateplenie budovy OcÚ – spolufinancovanie). 

V skutočnosti bolo plnenie v sume 1 629,24 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 93/2024 zo dňa 05.03.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 5 000,00 EUR na zateplenie budovy obecného úradu. V skutočnosti 

bolo plnenie v sume 5 000,00 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 111/2024 zo dňa 04.06.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 790,61 EUR na zateplenie budovy obecného úradu. V skutočnosti 

bolo plnenie v sume 790,61 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 119/2024 zo dňa 01.07.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 7 300,00 EUR na opravu odpadov a vodovodných rozvodov v jedálni 

a sociálnych zariadeniach materskej školy v dôsledku havarijného stavu. V skutočnosti bolo 

plnenie v sume 6 127,68 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 124/2024 zo dňa 07.08.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 37 000,00 EUR na úhradu kapitálových výdavkov spojených 

s Rekonštrukciou a modernizáciou MŠ. V skutočnosti bolo plnenie v sume 36 468,19 EUR.  

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 128/2024 zo dňa 07.08.2024 bolo schválené použitie 

rezervného fondu v sume 7 100,00 EUR na kúpu pozemkov. V skutočnosti bolo plnenie v sume 

7 100,00 EUR.  

V roku 2024 boli použité: 

- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 701,83  EUR 

v súlade so zákonom č.583/2004 Z.z..     

 

4. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 
 

VÝDAVKY CELKOM 

 

  

Schválený rozpočet   
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
  

Skutočné čerpanie 

výdavkov 
  

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách   

  335 110 €  434 881,74 €  412 064,14 € 95   

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 434 881,74 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 412 064,14 EUR, čo predstavuje 95 % plnenie.  

1. Bežné výdavky 

 

Funkčná 

klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 
01.1.1 110 350,00 € 116 689,62 € 116 627,64 € 100 

01.6.0 0,00 € 2 640,95 € 2 640,95 € 100 

04.5.1 1 200,00 € 2 408,00 € 2 407,44 € 100 

05.1.0 24 970,00 € 23 332,06 € 22 436,74 € 96 

05.2.0 600,00 € 790,00 € 790,00 € 100 

06.2.0 9 830,00 € 10 591,00 € 10 582,96 € 100 
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06.3.0 48 760,00 € 47 574,62 € 36 172,81 € 76 

06.4.0 11 500,00 € 14 168,32 € 11 888,36 € 84 

06.6.0 2 400,00 € 1 800,00 € 1 724,05 € 96 

08.2.0 5 900,00 € 10 165,43 € 9 730,51 € 96 

08.3.0 350,00 € 320,00 € 25,20 € 8 

08.4.0 1 400,00 € 1 200,00 € 1 199,85 € 100 

08.6.0 0,00 € 1 335,00 € 1 335,00 € 100 

09.1.1.1 55 534,00 € 67 096,00 € 61 404,23 € 92 

09.5.0 2 500,00 € 2 694,00 € 2 693,80 € 100 

09.6.0.1 26 870,00 € 29 960,63 € 28 935,10 € 97 

10.2.0 50,00 € 150,00 € 149,42 € 100 

10.4.0 210,00 € 210,00 € 210,00 € 100 

10.7.0 100,00 € 100,00 € 0,00 € 0 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 333 225,63 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 

v sume 310 954,06 EUR, čo predstavuje 93 % plnenie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 126 285,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  

125 485,24 EUR, čo je 99 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

pracovníkov materskej školy a školskej jedálne, verejnej zelene. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 47 036,94 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

45 030,20 EUR, čo je 96 % čerpanie.  

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 146 488,69 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

127 140,29 EUR, čo je 87 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

d) bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 13 415,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 

13 298,33 EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie.  

 

2.  Kapitálové výdavky 
            

 

Funkčná 

klasifikácia 
Schválený 

rozpočet 

Schválený 

rozpočet 

po poslednej 

zmene 

Skutočné 

čerpanie 

výdavkov 

% čerpania 

výdavkov 

k rozpočtu po 

zmenách 

 
01.1.1 32 856 € 38 376,11 € 38 375,35 € 100 

04.5.0 0,00 € 163,00 € 150,00 € 92 

06.2.0 0,00 € 20 708,00 € 20 708,00 € 100 

09.1.1.1 0,00 € 42 409,00 € 41 876,73 € 99 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 101 656,11 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2024 v sume 101 110,08 EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek kapitálového rozpočtu:  
 

a) nákup pozemkov a nehmotných aktív 

Z rozpočtovaných 20 708,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 20 708,00 

EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.  
 

b) prípravná a projektová dokumentácia 

Z rozpočtovaných 163,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 150,00 EUR, čo 

predstavuje 92 % čerpanie.  
 

c) Realizácia stavieb a ich technického zhodnotenia 

Z rozpočtovaných 79 728,39 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 79 195,36 

EUR, čo predstavuje 99 % čerpanie.  
 

d) Ostatné kapitálové výdavky 

Z rozpočtovaných 1 056,72 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2024 v sume 1 056,72 EUR, 

čo predstavuje 100 % čerpanie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

5. Rozpočtové hospodárenie za rok 2024 

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 

Bežné príjmy spolu 323 998,83 

Bežné výdavky spolu 310 954,06 

Bežný rozpočet – prebytok          13 044,77 

Kapitálové príjmy spolu 3 180,00 

Kapitálové výdavky spolu 101 110,08 

Kapitálový rozpočet – schodok 97 930,08 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu 84 885,31 

Úprava schodku 975,45 

Upravený schodok bežného a kapitálového rozpočtu 85 860,76 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích zdrojov 89 132,85 

Výdavkové finančné operácie 0,00 

Rozdiel finančných operácií 89 132,85 

PRÍJMY SPOLU 416 311,68 

VÝDAVKY SPOLU 412 064,14 

Rozpočtové hospodárenie obce 4 247,54 

Vylúčenie z prebytku - 975,45 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce  3 272,09 
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Schodok rozpočtu v sume 84 885,31 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 

b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  bol v rozpočtovom roku upravený 

o nevyčerpané prostriedky ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 975,45 EUR  bol 

v rozpočtovom roku 2024 vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu 85 860,76  EUR  

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  285,60 EUR, a to na :  

- podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-

141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 689,85 EUR,  

 

Zostatok  finančných operácií v sume 89 132,85 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 85 860,76  EUR 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 3 272,09  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 3 272,09 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2024 vo výške 

3 272,09 EUR.  

 

6. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného fondu a sociálneho fondu 

 

Rezervný fond   

Obec  vytvára  rezervný  fond  v zmysle  ustanovenia  §  15 zákona  č. 583/2004  Z.z.  v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.   
    

Rezervný fond  Suma v EUR  

ZS k 1.1.2024  209 864,97  

Prírastky – z prebytku hospodárenia 2023  2 288,54  

  Úbytky   - použitie rezervného fondu :    

- uznesenie č. 67/2023 zo dňa 27.09.2023 
spolufinancovanie „Zateplenie obvodových stien a strechy 

budovy obecného úradu Šterusy“        1 629,24  

- uznesenie č. 93/2024 zo dňa 05.03.2024 - 
zateplenie budovy OcÚ            5 000,00  
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- uznesenie č. 111/2024 zo dňa 04.06.2024 – 
zateplenie budovy OcÚ  790,62  

- uznesenie č. 119/2024 zo dňa 01.07.2024 – 
oprava odpadov a vodovodných rozvodov v jedálni 

a sociálnych zariadeniach MŠ v dôsledku havarijného stavu  6 127,68  

- uznesenie č. 124/2024 zo dňa 07.08.2024 – 
Rekonštrukcia a modernizácia MŠ   36 468,19  

- uznesenie č. 128/2024 zo dňa 07.08.2024 – kúpa 

pozemkov  7 100,00  

spolu úbytky  57 115,72  

KZ k 31.12.2024  155 037,79  
 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje Kolektívna zmluva vyššieho stupňa. 
 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024 808,26 

Prírastky - povinný prídel – 1,05 % 1 103,14 

Úbytky  - stravovanie zamestnancov 735,00 

KZ k 31.12.2024 1 176,40 

 

 

7. Bilancia aktív a pasív obce k 31.12.2024 

 

A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024  v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Majetok spolu 928 564,85 917 370,65 

Neobežný majetok spolu 664 115,61 735 135,01 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 550 572,62 621 592,02 

Dlhodobý finančný majetok 113 542,99 113 542,99 

Obežný majetok spolu 262 407,20 180 221,35 

z toho :   

Zásoby 1 424,83 1 446,78 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  16 015,07 18 392,66 

Finančné účty  244 967,30 160 381,91 

Časové rozlíšenie  2 042,04 2 014,29 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 v EUR KZ  k  31.12.2024 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 928 564,85 917 370,65 

Vlastné imanie  606 812,65 616 889,23 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  606 812,65 616 889,23 
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Záväzky 26 996,44 22 507,60 

z toho :   

Rezervy  1 080,00 1 140,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 359,80 285,60 

Dlhodobé záväzky 3 291,92 1 952,04 

Krátkodobé záväzky 22 264,72 19 129,96 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 294 755,76 277 973,82 

 

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2024 

v EUR 

 

z toho v lehote 

splatnosti  

 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 264,35 4 264,35  

- rezerva audit 1 140,00 1 140,00  

- zamestnancom 7 822,92 7 822,92  

- zamestnancom SF 1 176,40 1 176,40  

- poisťovniam  4 920,28 4 920,28  

- daňovému úradu 827,83 827,83  

- preddavky stravníci ŠJ 762,80 762,80  

- nájomníci energie 321,78 321,78  

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00  

- štátnemu rozpočtu 

návratná výpomoc 
285,60 285,60 

 

- bankám 0,00 0,00  

- štátnym fondom 0,00 0,00  

- nevyfakturované dodávky 210,00 210,00  

- iné záväzky (479)  775,64 775,64  

Záväzky spolu k 31.12.2024 22 507,60 22 507,60  

 

Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2024  

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru/NFV 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2024 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2024 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2024 

Rok 

splatnosti 

 

  0,00 0,00 0,00 0,00  

 

Obec v roku 2024 neuzatvorila žiadnu zmluvu o úvere. 
 

Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
 

Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 364 456,46 

- skutočné bežné príjmy obce  364 456,46   

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023* 364 456,46 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov 0,00 

- zostatok istiny z pôžičiek 0,00 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

0,00 

Spolu celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024** 0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej 

sumy dlhu obce 

0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 

k 31.12.2024** 

0,00 

 

Upravená celková suma dlhu obce 

podľa § 17/8 k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov 

obce  k 31.12.2023* 

Dlh obce § 17 ods.6 písm. a) 

0,00 364 456,46 0,0 % 

 

  Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023: 364 456,46 

- skutočné bežné príjmy obce  364 456,46 

Úhrn bežných príjmov obce k 31.12.2023* 364 456,46 

Bežné príjmy obce upravené o bežné granty a transfery 

a príjmy podľa osobitných predpisov: 

 

- dotácie (312) 69 567,42 

- príjmy podľa osobitných predpisov (za KO a DSO – 

133013) 

 

15 308,11  

Spolu bežné príjmy obce účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2023 

 

84 875,53 

Úhrn upravených bežných príjmov obce k 31.12.2023* 279 580,93 

Splátky istiny a úrokov k 31.12.2024** 0,00 
 

Upravená celková suma 

ročných splátok istiny 

a úrokov za rok 2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce k 31.12.2023* 

Dlhová služba  

§ 17 ods.6 písm. b) 

0,00 279 580,93 0 ,00 % 
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308  Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

9. Podnikateľská činnosť 
 

Obec Šterusy v roku 2024 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
 

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči 

 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

c) štátnemu rozpočtu 

d) štátnym fondom 

e) rozpočtom iných obcí 

f) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytla finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k 

štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec nemá zriadené a založené právnické osoby. 
 

b) Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom: 
 

Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch rozhodlo o poskytnutí dotácií 

- schválením v rozpočte Uznesením č. 77/2023 zo dňa 12.12.2023 pre:  

Jednota dôchodcov na Slovensku, ZO Šterusy –  1 000,00 EUR 
 

Príjemca dotácie a účelové 

určenie dotácie  

– bežné výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Jednota dôchodcov 

Slovenska ZO Šterusy 

 

1 000,00 € 

 

1 000,00 € 

 

0,00 € 
 

K 31.12.2024 bola vyúčtovaná dotácia pre JDS, ktorá bola poskytnutá v súlade so VZN č. 

2/2020 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce Šterusy. 

c) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovateľ 
Účelové určenie 

grantu, transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Regionálny úrad 

školskej správy 

v Trnave 

Na BV – príspevok na 

5-ročné deti 

 

2 958,00 € 

 

2 958,00 € 

 

 

0,00 € 
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Ministerstvo 

hospodárstva SR 

Dotácia na pokrytie 

dodatočných nákladov 

v dôsledku zvýšenia 

cien plynu a elektriny 

 

7 085,37 € 

 

7 085,37 € 

 

0,00 € 

ÚPSVaR Piešťany 

Na BV – podpora 

výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa 

 

1 008,00 € 

  

722,40 € 

 

285,60 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – Voľby 

prezidenta SR 
1 686,15 € 1 686,15 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – Voľby do 

Európskeho parlamentu 

 

954,80 € 954,80 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – Úsek hlásenia 

a registra obyvateľov 
156,42 € 156,42 € 0,00 € 

Okresný úrad 

Piešťany,  

MV SR 

Na BV – Register adries 21,20 € 21,20 € 0,00 € 

MF SR 

Na BV – na krytie 

výdavkov súvisiacich 

s výpadkom dane 

z príjmov FO v roku 

2024 

3 510,00 € 3 510,00 € 0,00 € 

 

d) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 

Poskytovateľ 
Účelové určenie 

grantu, transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Enviromentálny fond 
Na BV – príspevok za 

uloženie odpadov 
1 563,00 € 1 563,00 € 0,00 € 

Enviromentálny fond 

Na kapitálové výdavky 

– Zateplenie 

obvodových stien 

a strechy budovy OcÚ 

Šterusy 

30 955,50 € 

29 898,78 € 

(použité) 

1 056,72 € 

(vrátené) 

0,00 € 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 
 

Na bežné výdavky 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných prostriedkov 

Rozdiel 

Obec Trebatice - SÚS 3 535,20 € 

3 009,16 € 

vyúčtovanie 

 za rok 2024 v 01/2025 

526,04 € 

Mesto Vrbové - DHZ 468,00 € 468,00 € 0,00 € 

 

 

 

 

 



17 
 

f) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
Na bežné výdavky Suma prijatých 

finančných prostriedkov 
Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

Trnavský samosprávny kraj 500,00 € 500,00 € 0,00 € 

 

 

11.   Správa hlavného kontrolóra Obce Šterusy k Záverečnému účtu 
 

Správa hlavného kontrolóra Obce Šterusy k Záverečnému účtu je prílohou č. 1 Záverečného 

účtu. 

12. Hodnotenie plnenia programov obce 

 
V zmysle Uzn. č. 22/2014 C zo dňa 04.08.2014 obec zostavuje rozpočet bez programového 

členenia.  

 

13.    Návrh uznesenia 

 
Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 

k Záverečnému účtu za rok 2024. 

Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie 

bez výhrad. 

Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch berie na vedomie schodok a zostatok finančných operácií 

za rok 2024 na tvorbu rezervného fondu v sume 3 272,09 EUR. 

Obecné zastupiteľstvo v Šterusoch potvrdzuje financovanie schodku bežného a kapitálového 

rozpočtu z rezervného fondu. 

 


